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Úvod

Právo ukládat a vybírat daně na svém teritoriu je jedním ze základních atributů

suverenity státu.
1
Daňové příjmy představují v současné době kvantitativně

nejvýznamnější složku příjmové stránky státního rozpočtu České republiky; významný

podíl na daňových výnosech státu, ačkoli ne největší, mají daně z příjmů fyzických

a právnických osob. Výraznému daňovému zatížení obyvatel (nejen v České republice)

pochopitelně odpovídá skutečnost, že daňové hledisko je velmi podstatné při

rozhodování zejména podnikatelských subjektů o volbě předmětu a především místa

jejich činnosti a umístění investic.

Nacházíme se v situaci, kdy svět je značně globalizován a ekonomiky

jednotlivých států jsou významným způsobem propojeny prostřednictvím

ekonomických činností příslušníků jednotlivých států. Trend zásadně směřuje

k umožnění a odstranění překážek pohybu zboží, práce, služeb a kapitálu přes hranice

jednotlivých států prostřednictvím vládních mezinárodních organizací a mezinárodních

smluv obchodního charakteru, přičemž můžeme říci, že například v rámci Evropské

unie a Evropského hospodářského prostoru, ale i celosvětově, již bylo dosaženo

vysokého stupně liberalizace přeshraničního pohybu zboží, práce, služeb i kapitálu.

V důsledku tohoto trendu, který byl vyvolán a umožněn neustálým zdokonalováním

technických možností rychlé přepravy nejen komodit a osob, ale i informací, je již zcela

běžné, že činnosti ekonomických subjektů přesahují hranice jejich domovských států.

Jakmile ekonomická činnost určitého subjektu získá přeshraniční prvek,

například uplatněním zboží na zahraničním trhu či nabídkou služeb v dalším státě,

odrazí se tato skutečnost v daňové sféře subjektu. Takovýto subjekt začne podléhat

právní úpravě více států mimo jiné v oblasti daní. Vzhledem k tomu, že státy svojí

jednostrannou právní úpravou vnitrostátními právními předpisy koncipují daňové

povinnosti subjektů zpravidla dosti široce, dochází často k tomu, že právní úpravy daní

jednotlivých států spolu vzájemně kolidují. To se týká zejména daní z příjmů

a z majetku a v menší míře dalších přímých daní, na rozdíl od daní nepřímých, které

mají vzhledem k charakteru jejich konstrukce a výběru natolik teritoriální povahu, že

k jejich kolizi dochází jen málokdy.

1 Obdobně viz RYLOVÁ, Zuzana. Mezinárodní dvojí zdanění. 3. aktualiz. a rozš. vyd. Olomouc: ANAG,

2009. ISBN 978-80-7263-511-5. Str. 11.
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 Protože by v důsledku kolize daňověprávní úpravy více států nezřídka docházelo

k vícenásobnému zdanění téhož předmětu daně, a tím k nežádoucí demotivaci subjektů

předmětnou ekonomickou činnost vyvíjet, státy se snaží kolizní stav právních úprav

daní řešit, a to buď jednostrannými opatřeními v rámci vnitrostátního práva, anebo

vzájemně uzavíranými mezinárodními smlouvami. Mezinárodní smlouvy o vyloučení

dvojího zdanění mají v neposlední řadě i funkci vzájemné pomoci smluvních států při

výběru daní a v boji proti daňovým únikům.

Zvláštní požadavky jsou kladeny v právní úpravě České republiky i na subjekty

ryze tuzemské, které pouze vstupují v obchodní styk s cizozemskou osobou. Jako

příklad lze uvést povinnost tuzemského plátce příjmu k zajištění daně, k níž bude

povinen jako příjemce tohoto příjmu zahraniční subjekt.
2
Četnost případů daňových

vztahů s mezinárodním prvkem je již dnes značně vysoká a bude se s největší

pravděpodobností i nadále zvyšovat. Zároveň je zřejmé, že zdárné určení a plnění

daňových povinností klade vysoké nároky na znalost daňového práva dotčenými

osobami, a to včetně uzavřených mezinárodních smluv a jejich interpretace.

Tato práce se zabývá problematikou mezinárodního dvojího zdanění v oblasti

přímých daní, a to konkrétně zejména daní z příjmů (a okrajově z majetku), přičemž

zvláštní pozornost je věnována uzavírání mezinárodních smluv o vyloučení dvojího

zdanění. První kapitola se zabývá stručným výkladem nejdůležitějších pojmů daňového

práva obecně a dále především výkladem klíčových pojmů v oblasti zdaňování příjmů

s mezinárodním prvkem. Druhá kapitola vysvětluje podstatu vzniku dvojího zdanění,

pojednává o různých kategoriích dvojího zdanění, jakož i o jeho příčinách a důsledcích

s důrazem na dvojí zdanění mezinárodní. Třetí kapitola rozebírá jednotlivé metody

k zabránění či zmírnění dvojího mezinárodního zdanění. Čtvrtá a pátá kapitola

pojednávají o prostředcích k zabránění či zmírnění dvojího zdanění. Čtvrtá kapitola se

zabývá jednostrannými vnitrostátními opatřeními a kapitola pátá, která tvoří jednu ze

stěžejních částí této práce, je zaměřena na mezinárodní smlouvy uzavírané v oblasti

mezinárodního zdaňování příjmů, jejich typy a výklad a pojednává rovněž i o uzavírání

smluv o zamezení dvojího zdanění Českou republikou. Šestá kapitola, jež tuto práci

2 Povinnost plátci příjmu k zajištění daně z příjmu poplatníka – nerezidenta – v případě, kdy není srážena

záloha na daň, ukládá ust. § 38e zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.
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uzavírá, se podrobně zabývá nejdůležitějšími ustanoveními českého zákona o daních

z příjmů vztahujícími se ke zdaňování příjmů s mezinárodním prvkem.

Cílem této práce je poskytnout obraz problematiky mezinárodního dvojího

zdanění a způsobů jeho řešení, a to i se zapojením názorů právní praxe jednak z pohledu

české i zahraniční judikatury a orgánů finanční správy a v neposlední řadě i samotných

daňových poplatníků.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 10. listopadu 2014.
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1 Základní pojmy

Pro správné pochopení a aplikaci vnitrostátní i mezinárodní právní úpravy

mezinárodního zdaňování příjmů je třeba nejprve alespoň stručně vymezit některé

základní pojmy daňového práva vůbec. V kontextu zdaňování s mezinárodním prvkem

je také vždy třeba mít na paměti, že každý stát si tyto pojmy definuje samostatně, a tak

jediný pojem může nabývat různého konkrétního obsahu v právních řádech různých

států i jednotlivých mezinárodních smlouvách
3
. Při práci s prameny práva v oblasti

mezinárodního zdaňování příjmů je proto důležité dbát toho, aby ten každý konkrétní

pojem byl vykládán buď podle vnitrostátního právního předpisu toho kterého státu,

anebo příslušné mezinárodní smlouvy, v závislosti na tom, který pramen práva se

v daném případě použije, a také s ohledem na výkladová pravidla v případě

mezinárodních smluv. Tato kapitola podává stručný přehled základních pojmů

a institutů daňového práva obecně a v oblasti zdaňování přeshraničních příjmů.

1.1 Základní pojmy daňového práva obecně

Poplatník daně je osoba, která má daňovou povinnost, tedy povinnost zaplatit

k tíži svého majetku daň (byť někdy zprostředkovaně skrze plátce daně). Plátcem daně

je ten, kdo pod vlastní majetkovou odpovědností za poplatníka jeho daňovou povinnost

plní (daň sraženou poplatníkovi odvádí správci daně). Plátcem daně odvádějícím daň za

poplatníka je typicky zaměstnavatel odvádějící daň sraženou zaměstnanci. Poplatníka

a plátce daně můžeme souhrnně označit jako daňové subjekty. Skutečnost, jež je

podrobena dani (příjem, majetek, transakce, atd.), je předmětem daně. Předmět daně

vyjádřený v určitých měrných jednotkách (měna, výměra, atd.) a upravený právním

předpisem stanoveným způsobem je základem daně. Konkrétní daňová povinnost se

stanoví ze základu daně způsobem výpočtu daně, který rovněž právní předpis stanoví.

Obvyklým způsobem výpočtu daně je procentuální sazba daně, avšak možné

a používané jsou i jiné způsoby, jako stanovení určité daně na fyzikální měrnou

jednotku, minimální daň, paušální daň a konečně daň sjednaná. Posledně jmenovaná

sjednaná daň se vyskytuje mimo jiné právě v oblasti mezinárodního zdanění, a to

3 Obdobně viz SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů: smlouvy o zamezení dvojího zdanění


[…]


poplatníka jako jeho uživatele poměrně dost složitým. Jednak je obsaženo nejen ve

vnitrostátních právních předpisech, ale i v mezinárodních smlouvách, což už samo

o sobě představuje pro uživatele – natož neprávníka – komplikaci (když navíc přičteme

specifickou terminologii a systematiku mezinárodních smluv), jednak daňové právo, i to

vnitrostátní, je poměrně složité a místy obtížně srozumitelné. Rizikem samozřejmě je

i výše řečená nejednoznačnost mnohých pojmů zejména mezinárodních smluv vedoucí
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až k tomu, že třeba výklad téhož ustanovení jediné smlouvy se v konkrétním případě liší

mezi daňově příslušnými orgány dotčených států.

Na druhou stranu určitá míra právní nejistoty v této oblasti zase poskytuje jistý

prostor daňovým poplatníkům a jejich právním a daňovým poradcům při interpretaci

práva v rámci optimalizace daňových nákladů. Tento aspekt práva zdanění příjmů

s mezinárodním prvkem je mi sympatický a proto bych se chtěla i v budoucnu této

problematice věnovat.
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Shrnutí

Tato práce se zabývá problematikou mezinárodního dvojího zdanění příjmů

a majetku a způsobů jeho řešení. Mezinárodní dvojí zdanění je problémem, kterým se

státy počaly zabývat již koncem 19. století. Intenzita tohoto zájmu zesílila po první

světové válce, kdy se mezinárodnímu dvojímu zdanění začala věnovat Liga národů

jakožto předchůdkyně OSN. Největší pozornosti se jevu dvojího zdanění v oblasti

zdaňování příjmů a majetku s mezinárodním prvkem však začalo dostávat po druhé

světové válce v důsledku poválečného rozvoje obchodních mezinárodních vztahů,

komunikačních technologií a sílící globalizace.

V dnešním globalizovaném světě, kdy ekonomiky států jsou do vysoké míry

propojeny prostřednictvím hospodářských aktivit jejich příslušníků a činnost

ekonomických subjektů často přesahuje hranice jejich domovských států, je

problematika mezinárodního dvojího zdanění velmi frekventovanou a nabývá neustále

na významu.

V okamžiku, kdy ekonomické aktivity daňového poplatníka překročí hranice

jeho domovského státu, což je již dnes poměrně běžné, začne takový subjekt podléhat

daňové jurisdikci více států, jejichž daňověprávní úpravy spolu zpravidla nejsou

kompatibilní a naopak vzájemně kolidují. Tato kolize bez zásahu dotčených států často

vede k dvojímu zdanění příjmů pocházejících z jiného než rezidentského státu

poplatníka. Dvojí zdanění přeshraničních příjmů je negativní pochopitelně z pohledu

daňových poplatníků, ale i z pohledu států, neboť vede k brzdění rozvoje ekonomiky

a jejímu uzavírání. Toto jsou důvody, proč se státy snaží mezinárodnímu dvojímu

zdanění pokud možno bránit nebo jej alespoň zmírňovat, a to prostřednictvím

vnitrostátních opatření a mezinárodních smluv. Dalším problémem mezinárodního

zdaňování příjmů a předmětem snahy o eliminaci ze strany států jsou na druhé straně

daňové úniky.

Tato práce popisuje zejména jev dvojího mezinárodního zdanění příjmů

a majetku, jeho vznik, příčiny a důsledky, dále se zabývá metodami k jeho zabránění či

zmírnění a prostředky, které státy k uplatnění těchto metod volí. Ústředním tématem

této práce jsou mezinárodní smlouvy o zabránění dvojího zdanění v oblasti daní

z příjmů a z majetku, historie jejich uzavírání a vývoje nejrozšířenějších smluvních

modelů, rozbor obsahu těchto modelů a problematiky výkladu a aplikace smluvních
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ustanovení. Tato práce obsahuje též kapitoly věnující se problematice dvojího zdanění

v kontextu České republiky, a to jednak uzavírání a významu mezinárodních smluv

v této oblasti a jednak související vnitrostátní právní úpravě obsažené v zákoně o daních

z příjmů.
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Summary

This thesis deals with the issue of international double taxation of income and

capital and methods for its solution. International double taxation is an issue which

states began to deal with in the late 19th century. This interest intensified after the First

World War when also the League of Nations (predecessor of the United Nations) began

to deal with international double taxation. Most attention the phenomenon of double

taxation of income and capital with an international element, however, started to receive

after World War II as a result of post-war development of international relations, trade,

communication technologies and increasing globalization.

In today's globalized world where the economies of nations are highly

interconnected through economic activities of their members and activities of economic

entities often extends beyond the boundaries of the states of their residence the issue of

double taxation is very frequent and constantly becoming increasingly important.

When the economic activity of the taxpayer exceeds the boundaries of the state

of his residency, which is already quite common, such entity will be subject to the tax

jurisdiction of several states whose tax laws are generally not compatible and vice versa

conflict with each other. The collision without the intervention of the states concerned

often leads to double taxation of income derived from a non-resident state of taxpayer.

Double taxation of income is negative, of course, from the perspective of taxpayers, but

also from the perspective of the states, because it leads to braking development of the

economy and its closing. These are the reasons why states are trying to defend

international double taxation, if possible, or at least mitigate, through national laws and

international treaties. Another problem of international taxation of income which is

subject to state efforts to eliminate is tax evasion.

This thesis mainly describes the phenomenon of double taxation, its origin,

causes and consequences, discusses methods for its avoidance or alleviation and means

through which states apply these methods. The main theme of this thesis are

international treaties on avoidance of double taxation of income and capital, history of

their conclusion and development of the most common contractual models, analyze the

content of these models and issues of interpretation and application of contractual

provisions. This thesis also contains chapters dealing with the issue of double taxation
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in the context of the Czech Republic, conclusion and importance of international treaties

in this area and also with national legislation contained in the Income Tax Act.
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