POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Jana Kupková
Téma práce: Mezinárodní dvojí zdanění
Rozsah práce: 55 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 28. listopadu 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si vybrala jako téma své diplomové práce otázky mezinárodního dvojího zdanění. Jde o aktuální problematiku z daňové oblasti finančního práva, která je velmi obšírná. Autorka se snažila postihnout celé téma komplexně. Rozsah diplomové práce jí potom neumožnil věnovat se některému konkrétnímu problému detailněji, což je v určitém směru na škodu, protože práce pak místy působí poněkud povrchním dojmem, což však nevnímám jako zásadní nedostatek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro zpracování vybraného tématu na odpovídající vědecké úrovni je třeba především zvládnout teoretické znalosti z oblasti finančního práva, a to konkrétně z práva daňového, a to jak práva českého, tak i mezinárodního. Autorka měla k dispozici celou škálu pramenů, ze kterých mohla při zpracování diplomové práce čerpat, a to jak odbornou literaturu, tak též judikaturu. Použité vědecké metody nejsou autorkou výslovně v úvodu práce vymezeny, je však zřejmé, že se jedná zejména o metodu analýzy, deskripce a syntézy. Zvolené metody je možno považovat za odpovídající a dostačující vzhledem k tematickému zaměření diplomové práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce zahrnuje vedle úvodu, závěru a dalších obvyklých požadovaných náležitostí, šesti relativně proporčních kapitol, které se dále vnitřně člení. Jak již bylo uvedeno, snahou o komplexní pojetí práce se autorka nevyhnula v některých pasážích určité povrchnosti. Především závěr práce by pak mohl podrobněji rozebírat některé konkrétní problémy, které autorka sama hodnotí jako nejzásadnější v oblasti mezinárodního dvojího zdanění. Po formální stránce vykazuje diplomová práce velmi dobrou úroveň, jistou výhradu bych měl k barevnému odlišení odkazů na webové stránky v poznámkách, stylisticky také není vhodné začínat větu „§“. Seznam použité literatury by měl být sestaven v abecedním pořadí apod.

4. Vyjádření k práci

Z práce je patrné, že se autorka dostatečně seznámila s rozhodujícími skutečnostmi ve vztahu k tématu práce a prokázala tak potřebnou orientaci v dané tematice. Po úvodu, kde autorka explicitně vymezuje hlavní cíl práce, následuje šest kapitol věnovaných jednotlivým aspektům zvoleného tématu. Domnívám se, že autorka po obsahové stránce naplnila požadavky kladené na zvolené téma. Po věcné stránce je práce na odpovídající úrovni. Místy autorka používá ne zcela precizní terminologii (např. na str. 18 hovoří o „komunitárním právu“). Autorka dobře pracuje s odbornou literaturou i

judikaturou, uvítal bych však více vlastních názorů na citované judikáty i úvahy de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka v rámci zpracování práce naplnila cíl, který si v úvodu práce stanovila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Lze konstatovat, že autorka přistoupila ke zpracování práce samostatně. Na základě vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz lze uvést, že žádný dokument s podstatnou shodou nebyl nalezen.
Logická stavba práce Pokud jde o systematickou stránku a logickou stavbu, práce působí vyváženým dojmem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací V práci autorka využívá skromnější poznámkový aparát (celkově 72 poznámek pod čarou). Práce s literaturou je dobré úrovně, jedná se přitom jak o zdroje v českém jazyce, tak o zdroje zahraniční. Seznam použité literatury je na odpovídající úrovni, domnívám se pouze, že vzhledem k tématu mohla být využita četnější zahraniční odborná literatura. Citace odpovídají citační normě. Doporučoval bych se vyhnout citacím z Wikipedie. V některých případech autorka nevyužila nejaktuálnější dostupná vydání pramenů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu považovat za dostatečnou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako velmi dobrou. Konkrétní poznámky jsou uvedeny výše.
Jazyková a stylistická úroveň Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku, je práce rovněž na velmi dobré úrovni, ačkoliv drobným nedostatkům se autorka zcela nevyhnula.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak autorka vnímá snahy EU na poli mezinárodního dvojího zdanění, např. snahy o zavedení společného konsolidovaného základu daně právnických osob (CCCTB)?

2) Autorka by mohla blíže objasnit svůj závěr, že určitá míra právní nejistoty v oblasti mezinárodního dvojího zdanění poskytuje prostor pro daňovou optimalizaci.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou .

V Praze dne 21. ledna 2015

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.
vedoucí diplomové práce